⁹² Scrive ancora S. TOMMASO D'AQUINO, *S.T.*, II-II, q. 57, art. 2, ad 2, che «voluntas humana ex communi conducto potest aliquid facere iustum in his quae secundum se non habent aliquam repugnantiam ad naturalem iustitiam»; DE LUCA, *Theatrum*, cit., Lib. XV, pars I, Disc. XXXV, § 31, il quale sottolinea che tutto il diritto che «cedit sub generi iuris humani, vel positivi» – ciò che è dimostrato dal non essere esso *assolutamente necessario*, nei suoi contenuti, per la salvaguardia della giustizia – «per humanam potestatem ei derogari, vel dispensari potest». E questi rilievi bastino a confutare la premessa – qui sì meramente assiologica, non essendo sorretta da ragione – di tutto il filone giusnaturalistico dell'età moderna: quello, per intenderci, che pretendeva di trovare ogni risposta ai conflitti inter-soggettivi già perfettamente enucleata nel diritto naturale o enucleabile mediante meri ragionamenti deduttivi da pochi principi auto-evidenti, e che tuttavia perveniva così ad *annullare* la stessa premessa giusnaturalistica gettando le basi per un assolutismo giuridico positivista. Ossia, appunto, facendo del diritto, anche di quello naturale, un mero insieme di norme. Iniziava cioè – scrive magistralmente GROSSI, *L'Europa*, cit., pp. 99 e 114 – «l'assillante ritornello della evidenza, che continuerà per tutto il Settecento e che è illuminante per farci capire che siamo in un emisfero culturale addirittura capovolto rispetto a quello medievale». Un emisfero dove, «dietro la foglia di fico della 'ragione naturale' e della 'volontà generale' sta la consegna nelle mani del potere politico della intiera produzione del diritto».

⁹³ S. TOMMASO D'AQUINO, *S.T.*, II-II, q. 57, art. 2, *Respondeo*: «[d]upliciter autem potest alicui homini aliquid esse adaequatum. Uno quidem modo, ex ipsa natura rei, puta cum aliquis tantum dat ut tantundem recipiat. Et hoc vocatur ius naturale. Alio modo aliquid est adaequatum vel commensuratum alteri ex conducto, sive ex communi placito, quando scilicet aliquis reputat se contentum si tantum accipiat. Quod quidem potest fieri dupliciter. Uno modo, per aliquod privatum conductum, sicut quod firmatur aliquo pacto inter privatas personas. Alio modo, ex conducto publico, puta cum totus populus consentit quod aliquid habeatur quasi adaequatum et commensuratum alteri; vel cum hoc ordinat princeps, qui curam populi habet et eius personam gerit. Et hoc dicitur ius positivum». Cfr. anche ivi, I-II, q. 104, art. 1, *Respondeo*: «praeceptorum cuiuscumque legis quaedam habent vim obligandi ex ipso dictamine rationis, quia naturalis ratio dicitur hoc esse debitum fieri vel